ANO XLIV                   N.º 022           06/02/2014

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 11 (0NZE) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR..........................................................................................................................................................................08

PARTE 2:

DESPACHOS E DECISÕES
CPTA..............................................................................................................................................................................09

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES
FFE/PUNF......................................................................................................................................................................11

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas
Pro Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.055042/2013-11

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Freixinho e Raizman Advogados.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 06 de dezembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 039/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágios da Universidade
Federal Fluminense – UFF e FERNANDA FREIXINHO, Representante da Freixinho e Raizman
Advogados.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA
   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.055041/2013-77

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Clímaco Corretora e Seguros Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 05 de dezembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 038/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágios da Universidade
Federal Fluminense – UFF e JOSÉ CARLOS BELLAS TEIXEIRA, Representante da Clímaco
Corretora e Seguros Ltda.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA

   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.054236/2013-08

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Agente de Integração, Empreza Consultores
Associados S/C Ltda.

OBJETO: Concessão de estágios para estudantes indicados pela UFF ou selecionados pela
INTEGRADORA, que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplinas e efetivamente
frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 11 de novembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 023/2014.

ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal
Fluminense – UFF e ADRIANO ARAÚJO, Diretor do Agente de Integração, Empreza Consultores
Associados S/C Ltda.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA

   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.054817/2013-31

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Grupo Hospitalar do Rio de Janeiro Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 18 de novembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 024/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágios da Universidade
Federal Fluminense – UFF,  DOUGLAS DA SILVA TRINDADE e NORTON JOSÉ GONDIM
ROGEL, Representantes do Grupo Hospitalar do Rio de Janeiro Ltda.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA

   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 06

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.054657/2013-21

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Centro Educacional Joaquim de Almeida.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 19 de novembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 025/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágios da Universidade
Federal Fluminense – UFF e ELISABETE SILVA DE ALMEIDA BARRETO, Diretora do Centro
Educacional Joaquim de Almeida.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA

   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 07

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.054661/2013-99

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Cão & Cia Farmácia de Manipulação Ltda-
EPP.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura.

DATA: 19 de novembro de 2013.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 026/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágios da Universidade
Federal Fluminense – UFF e DANIEL PEREIRA DE ALENCAR, Representante da Cão & Cia
Farmácia de Manipulação Ltda-EPP.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA

   Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 51.066 de 06 de fevereiro de 2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009976/2012-09,

RESOLVE:

1- Remover, em razão de sentença em ação ordinária (processo nº 0001206-23.2013.4.02.5102 /
2013.51.02.001206-1), da 4ª Vara Federal de Niterói, a Professora de 3º grau ADRIANNA
MILAGRES RODRIGUES LOPES, matrícula SIAPE nº 1770633, do Departamento de Formação
Específica (FFE), do Campus Universitário de Nova Friburgo, para a Faculdade de Odontologia
(CMO).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

 # # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09

Parte 2:

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 007 de 27 de janeiro de 2014.

INTERESSADO: ANDRE LUIS FURTADO DA HORA e outros

ASSUNTO: Incentivo à Qualificação

DECISÃO:

Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº
12.772/2012.

Processo 23069.000321/2014-29 – ANDRE LUIS FURTADO DA HORA, Assistente em Administração,
SIAPE 1630665. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 08/01/2014. (Graduação em
Administração, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.077099/2014-52 – CLAUDIA BAPTISTA PILLAR, Médico-Área, SIAPE 1190962.
Concessão de 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 16/01/2014. (Pós-Graduação Stricto Sensu:
Mestrado Profissional em Saúde Materno-Infantil, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ).
Correlação direta.

Processo 23069.077054/2014-88 – DILCEIA GOMES BRAGA, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 2512123.
Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 10/01/2014. (Graduação em Enfermagem, realizada na
UNIVERSO, Niterói, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.077096/2014-19 – JOANA D’ARC DE FRANÇA LIRA, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE
1573267. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 16/01/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu:
Especialização em Enfermagem Intensivista, realizada na UERJ, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.010073/2014-24 – MARCIA LEITE FERNANDES, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE
0362633. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 14/01/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu:
Especialização em Biblioteconomia, realizada na FIJ, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.077076/2014-48 – PATRICIA CARDOSO SILVA, Técnico em Enfermagem, SIAPE
2748002. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 14/01/2014. (Graduação em Ciências
Biológicas, realizada na UNIVERSO, Niterói, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.079448/2013-90 – RONALDO JOSÉ DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE
2074838. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 27/12/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu:
Especialização em Enfermagem do Trabalho, realizado na FIJ, Rio de Janeiro, RJ, no período de 09/01/2010 a
09/09/2010). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas.

Publique-se.

ALINE DA SILVA MARQUES

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 008 de 27 de janeiro de 2014.

INTERESSADO: ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO e outros

ASSUNTO: Incentivo à Qualificação

DECISÃO:

Autorizo a alteração do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº
12.772/2012.

Processo 23069.079418/2013-83 – ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO, Médico-Área, SIAPE
1195960. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para a 75% (setenta e cinco por cento) a partir de
18/12/2013. (Pós-Graduação Stricto Sensu: Doutorado em Ciências Médicas, realizada na Universidade
Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.079424/2013-31 – ANTONIO DANTAS DA SILVA, Técnico em Radiologia, SIAPE
1509998. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) por cento a partir de
19/12/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu: MBA em Gestão de Saúde e Administração Hospitalar, realizada na
Universidade Estácio de Sá, EaD, Niterói, RJ, no período de 01/09/2011 a 30/09/2013). Correlação direta.

Processo 23069.000859/2014-33 – GREGORY FERNANDES MUNIZ, Técnico em Contabilidade,
SIAPE 1757150. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) por cento a partir de
23/01/2014. (Pós-Graduação Lato Sensu: Especialização em Gestão e Estratégica de Marketing, realizada na
Faculdade Internacional Signorelli, EaD, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta.

Processo 23069.040193/2014-56 – NÚBIA DOS SANTOS ROSA SANTANA DOS SANTOS, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE 1861296. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para 75% (setenta
e cinco por cento) a partir de 20/01/2014. (Pós-Graduação Stricto Sensu: Doutorado em Informática, realizada
na UFRGS, Porto Alegre, RS). Correlação direta.

Processo 23069.040184/2014-65 – SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO, Auxiliar
Administrativo, SIAPE 1035140. Alteração de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a
partir de 17/01/2014. (Graduação Tecnológica, realizada na Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro, RJ,
concluído em 27/08/2013). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas.

Publique-se.

ALINE DA SILVA MARQUES

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 022 06/02/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE/PUNF, Nº. 01 de 28 de janeiro de 2014.

EMENTA:   Designar membros para compor a banca de
Processo Seletivo Simplificado do FFE.

O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1- Designar os seguintes professores para compor banca do Processo Seletivo Simplificado para a área
de DENTÍSTICA RESTAURADORA:

1- LUÍS MOTA MENDES (SIAPE 1767524)
2- ISIS ANDREA VENTURINI POLA POIATE (SIAPE 1767760)
3- MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO (SIAPE: 1580928)
4- ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHEIRO (SIAPE 1329645)

Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção.

ALESSANDRA AREAS E SOUZA
Chefe do Departamento de Formação Específica

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE/PUNF, Nº. 02 de 28 de janeiro de 2014.

EMENTA:   Designar membros para compor a banca de
Processo Seletivo Simplificado do FFE.

O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/PUNF, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1- Designar os seguintes professores para compor banca do Processo Seletivo Simplificado para a área
de PRÓTESE DENTÁRIA:

1- RENATO DA SILVA FRAGA (SIAPE 1770556)
2- MARCELO GOMES DA SILVA (SIAPE 1765663)
3- LEANDRO PASSOS SOARES (SIAPE: 1615508)
4- CLÁUDIO PINHEIRO FERNANDES (SIAPE 1581228)

Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção.

ALESSANDRA AREAS E SOUZA

Chefe do Departamento de Formação Específica
# # # # # #